108

multis in locis. & nom̄ graecis. sed et latinis libris monumentum
iniustitiae suae struxerunt. Quibus singulis quoniam ruderem non
poteram. sic agendam mihi hanc causam putavi. ut & priores
cum suis omnibus scriptis puerterem. & futuris omnem facultatem scri-
bendi. aut rudendi amputarem. Praebeat in aures. efficiam
perfecto ut quicumque ista cognouerit. aut suscipiat quod ante dicitur.
aut quod est proximum deridere aliquando desistat. Quamquam Tertullia-
nus eandem causam plene porauerit in eo libro cui apologetico
nomen est. in quo quoniam aliud est accusantibus ruderem. quod in defensione
aut negatione sola positum est. aliud instituere. quod nos facimus.
in quo necesse est doctrinae totius substantiam contineri. non desu-
gi hunc laborem. ut implerem materiam quam Cyprianus non est
executus in ea oratione qua demetrianum sicut ait ipse oblatrate
atque obstrepentem ueritati. redarguere conatur. Quae mate-
ria non est usus ut debuit. Non enim scripturae testimonium.
quam ille utique uanam fictam. commentam putabat. sed argumentis
& ratione fuerat refellendus. Nam cum agerem contra hominem
ueritatis ignarum. dilatis paulisper diuinis lectionibus. formare
hunc a principio tanquam rudem debuit. eoque paulatim lucis prin-
cipia monstrare. ne toto lumine obiecto caligaret. Nam
sicut infans solidi ac fortis cibi capere uim non potest ob sto-
machi teneritudinem. sed liquore lactis & mollitudine ali-
tur. donec firmatis uiribus uesci fortioribus possit. ita & huic
oportebat. quod nondum capere poterat diuina. prius humana
testimonia offerri. id est prophetarum & historicorum. ut suis potis-
simam refutaretur auctoribus. Quod quod ille non fecit. raptim
eximia eruditione diuinarum litterarum. ut his solis contentus esset.
quod fides constat. accessi deo inspirante. ut ego facerem. & si-
mul ut uiam caeteris ad imitandum pararem. ac si hortatu nostro
docti homines ac disertissimi huc se conferre coeperint. & ingenia
sua uicinis dedit in hoc ueritatis campo iactare maluerint. eua-
nitas breui religiones falsas. & occasuram esse omnem prophetiam
nemo dubitauerit. si fuerit omnibus persuasum. cum hac solam
religionem. tum etiam & solam & ueram esse sapientiam. S; euagat

sum longi q̄ uolebam. Nunc reddenda ē de iustitia p̄posita
disputatio. quae aut ipsa ē summa uirtus. aut fons ē ipsa uir-
tutis. quam non in p̄hi quaesierant. s; poetae q̄. q̄ priores m̄to
fuerūt. & an̄ natū p̄biae nomen p̄ sapientibus hebantur. Hi
plane intellexerūt ab eē hanc a rebus humanis. eāq; finxerūt
offensam uirtus hominū cessisse ē terra. in caelūq; migrasse.
atq; ut doceant qd̄ sit iuste uiuere. solent eī praecepta per
ambages dare. & a saturni temporibus quae illi uocant au-
rea repetunt exempla iustitiae. narratq; in quo statu fuerit
humana uita. dum illa in terra moraretur. Quod qd̄ nō pro
poetica fictione. sed pro uero hēndum ē. Saturno eī regnate.
nondū eorū cultib; institutis. nec adhuc illa gente ad diuinita-
tis opinionē consecrata. deus utiq; colebatur. & ideo non
erant neq; dissensiones. neq; inimicitiae. neq; bella. Nondū
uesanos rabies nudauerat enses. ut germanicus caesar in
arēteo loquitur carmine. Nec consanguineis fuerat discordia
nota. immo nec alienigenis qd̄. sed neq; ulli oīo gladiū qui
nudarentur fuerūt. Quis eī p̄ntē ac uigente iustitia. aut
de tutela sui. cum nemo insidiaretur. aut de p̄ntie alteri
cogitarē. cum nemo quicq; concupiscerē. Malebat tenui
contenti uiuere cultu. ut Cicero in suo narrat. Quod ē p̄priū
nr̄ae religionis. Ne signare qd̄ aut partiri limite campum.
fas erat. in medium quaerebant. Quippe cum d̄s cōmunē
omnibus terram dedisset. ut cōm̄ degerent uitam. non ut
rapida & furens auaritia sibi oīa uindicaret. nec ulli dees-
set quod omnib; nasceretur. Quod poetae dictum sic accipi
oportet. non ut existinem; nihil oīo tum fuisse priuati. sed
in ore poetico figuratū. ut intelligam; tam liberales fuisse ho-
mines. ut natis sibi fruges non includerent. nec soli abscō-
ditis incubarēt. sed paupes ad cōionē p̄priū laboris admitte-
rent. Flumina iam lactis iam flumina nectaris ibant. Nec
mirū cū p̄mptuaria iustorū benignē paterēt oīb;. nec auaritia
intercipiens b̄nficia diuina. fame. sitiq; uulgo facerē. s; oīs
aequalr abundarent. cū hēntes nō hēntib; large copioseq;